SUMÁRIO

  VOL. VI – N° 0502/2025
  ISSN – XXXX-XXXX
  SEXTA – 28 DE FEVEREIRO DE 2025

EXECUTIVO

        PORTARIA Nº 002/2025 - SEMEC .............................................................................................................................................................................................................. 2
        PORTARIA Nº 003/2025 - SEMEC .............................................................................................................................................................................................................. 2
        PORTARIA Nº 004/2025 - SEMEC .............................................................................................................................................................................................................. 2
        PORTARIA Nº 005/2025 - SEMEC .............................................................................................................................................................................................................. 2
        PORTARIA Nº 006/2025 - SEMEC .............................................................................................................................................................................................................. 3
        PORTARIA Nº 007/2025 - SEMEC .............................................................................................................................................................................................................. 3
        PORTARIA Nº 107/2025 GAB. PREF. AC/MA ............................................................................................................................................................................................ 4
        PORTARIA Nº 108/2025 GAB. PREF. AC/MA ............................................................................................................................................................................................ 4

PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no link https://afonsocunha.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial,
podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

   1/5EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA - MA
  VOL. VI – Nº 0502/2025 – 28 DE FEVEREIRO DE 2025
  ISSN - XXXX-XXXX

PORTARIA Nº 002/2025 - SEMEC

PORTARIA Nº 002/2025 - SEMEC

Dispõe sobre a designação da servidora Elizandra da Luz Costa

Nascimento para a função de Articuladora Municipal de Avaliações

no âmbito da Secretaria Municipal de Educação de Afonso Cunha/MA.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE

AFONSO CUNHA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições

legais conferidas pela legislação municipal vigente, e considerando a

necessidade de organização e funcionamento das atividades

pedagógicas no âmbito da Secretaria Municipal de Educação,

RESOLVE:

Arte. 1º – Designar a servidora Elizandra da Luz Costa Nascimento,

CPF: 839.378.473-87, para exercer a função de Articuladora Municipal

de Avaliações, desempenhando suas atividades conforme as diretrizes

da Secretaria Municipal de Educação.

Arte. 2º – O servidor designado deve cumprir suas responsabilidades

conforme previsto na legislação municipal vigente.

Arte. 3º – Os efeitos desta portaria retroagem a 01 de fevereiro de 2025,

revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRO-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Secretaria Municipal de Educação de Afonso Cunha/MA,

aos 28 de fevereiro de 2025.

DAGUIMAR GOMES DA COSTA

Secretaria Municipal de Educação

Município de Afonso Cunha/MA

Identificador: 1067-6120ef49b2abce1aca8bd6e436a1b425b938ab2a

PORTARIA Nº 003/2025 - SEMEC

PORTARIA Nº 003/2025 - SEMEC

Dispõe sobre a designação da servidora Maria Janaina Ferreira

Crispim para a função de Coordenadora de Projetos de Leitura no

âmbito da Secretaria Municipal de Educação de Afonso Cunha/MA.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE

AFONSO CUNHA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições

legais conferidas pela legislação municipal vigente, e considerando a

necessidade de organização e funcionamento das atividades

pedagógicas no âmbito da Secretaria Municipal de Educação,

RESOLVE:

Arte. 1º – Designar a servidora Maria Janaina Ferreira Crispim, CPF:

012.640.133-02, para exercer a função de Coordenadora de Projetos de

Leitura, desempenhando suas atividades conforme as diretrizes da

Secretaria Municipal de Educação.

Arte. 2º – O servidor designado deve cumprir suas responsabilidades

conforme previsto na legislação municipal vigente.

Arte. 3º – Os efeitos desta portaria retroagem a 01 de fevereiro de 2025,

revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRO-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Secretaria Municipal de Educação de Afonso Cunha/MA,

aos 28 de fevereiro de 2025.

DAGUIMAR GOMES DA COSTA

Secretaria Municipal de Educação

Município de Afonso Cunha/MA

Identificador: 1068-d047a8d0d92903328e3acf78910467732009e0d0

PORTARIA Nº 004/2025 - SEMEC

PORTARIA Nº 004/2025 - SEMEC

Dispõe sobre a designação da servidora Raimunda Elizangela

Espíndola da Silva para a função de Coordenadora Pedagógica da

EJA no âmbito da Secretaria Municipal de Educação de Afonso

Cunha/MA.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE

AFONSO CUNHA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições

legais conferidas pela legislação municipal vigente, e considerando a

necessidade de organização e funcionamento das atividades

pedagógicas no âmbito da Secretaria Municipal de Educação,

RESOLVE:

Arte. 1º – Designar a servidora Raimunda Elizangela Espíndola da Silva,

CPF: 773.267.843-53, para exercer a função de Coordenadora

Pedagógica da EJA, desempenhando suas atividades conforme as

diretrizes da Secretaria Municipal de Educação.

Arte. 2º – O servidor designado deve cumprir suas responsabilidades

conforme previsto na legislação municipal vigente.

Arte. 3º – Os efeitos desta portaria retroagem a 01 de fevereiro de 2025,

revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRO-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Secretaria Municipal de Educação de Afonso Cunha/MA,

aos 28 de fevereiro de 2025.

DAGUIMAR GOMES DA COSTA

Secretaria Municipal de Educação

Município de Afonso Cunha/MA

Identificador: 1069-a31c509dfeb00ceb219f6a04018a423c4a4b9556

   2/5EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA - MA
  VOL. VI – Nº 0502/2025 – 28 DE FEVEREIRO DE 2025
  ISSN - XXXX-XXXX

PORTARIA Nº 005/2025 - SEMEC

PORTARIA Nº 005/2025 - SEMEC

Dispõe sobre a designação da servidora Cyntia Gomes Duarte para a

função de Supervisora ??Pedagógica da EJA – SEDE no âmbito da

Secretaria Municipal de Educação de Afonso Cunha/MA.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE

AFONSO CUNHA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições

legais conferidas pela legislação municipal vigente, e considerando a

necessidade de organização e funcionamento das atividades

pedagógicas no âmbito da Secretaria Municipal de Educação,

RESOLVE:

Arte. 1º – Designar a servidora Cyntia Gomes Duarte, CPF:

020.375.733-59, para exercer a função de Supervisora ??Pedagógica

da EJA – SEDE, desempenhando suas atividades conforme as

diretrizes da Secretaria Municipal de Educação.

Arte. 2º – O servidor designado deve cumprir suas responsabilidades

conforme previsto na legislação municipal vigente.

Arte. 3º – Os efeitos desta portaria retroagem a 01 de fevereiro de 2025,

revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRO-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Secretaria Municipal de Educação de Afonso Cunha/MA,

aos 28 de fevereiro de 2025.

DAGUIMAR GOMES DA COSTA

Secretaria Municipal de Educação

Município de Afonso Cunha/MA

Identificador: 1070-fbef5b91a053a4a959156f9dc7e1df13abc2bfb3

PORTARIA Nº 006/2025 - SEMEC

PORTARIA Nº 006/2025 - SEMEC

Dispõe sobre a designação da servidora Franceane Nunes da Silva

Ferreira para a função de Supervisora ??Pedagógica da EJA – ZONA

RURAL I no âmbito da Secretaria Municipal de Educação de Afonso

Cunha/MA.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE

AFONSO CUNHA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições

legais conferidas pela legislação municipal vigente, e considerando a

necessidade de organização e funcionamento das atividades

pedagógicas no âmbito da Secretaria Municipal de Educação,

RESOLVE:

Arte. 1º – Designar a servidora Franceane Nunes da Silva Ferreira,

CPF: 051.094.793-05, para a função de Supervisora ??Pedagógica da

EJA – ZONA RURAL I, desempenhando suas atividades conforme as

diretrizes da Secretaria Municipal de Educação.

Arte. 2º – O servidor designado deve cumprir suas responsabilidades

conforme previsto na legislação municipal vigente.

Arte. 3º – Os efeitos desta portaria retroagem a 01 de fevereiro de 2025,

revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRO-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Secretaria Municipal de Educação de Afonso Cunha/MA,

aos 28 de fevereiro de 2025.

DAGUIMAR GOMES DA COSTA

Secretaria Municipal de Educação

Município de Afonso Cunha/MA

Identificador: 1071-31d2ede54aec23299af73b8f80214c8db592baf6

PORTARIA Nº 007/2025 - SEMEC

PORTARIA Nº 007/2025 - SEMEC

Dispõe sobre a designação do servidor Geraldo Santos Correia Lima

para a função de Coordenadoria de Estatística e Processamento de

dados no âmbito da Secretaria Municipal de Educação de Afonso

Cunha/MA.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE

AFONSO CUNHA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições

legais conferidas pela legislação municipal vigente, e considerando a

necessidade de organização e funcionamento das atividades

pedagógicas no âmbito da Secretaria Municipal de Educação,

RESOLVE:

Arte. 1º – Designar o servidor Geraldo Santos Correia Lima, CPF:

200.320.643-49, para exercer a função de Articuladora Municipal de

Avaliações, desempenhando suas atividades conforme as diretrizes da

Secretaria Municipal de Educação.

Arte. 2º – O servidor designado deve cumprir suas responsabilidades

conforme previsto na legislação municipal vigente.

Arte. 3º – Os efeitos desta portaria retroagem a 01 de fevereiro de 2025,

revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRO-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Secretaria Municipal de Educação de Afonso Cunha/MA,

aos 28 de fevereiro de 2025.

DAGUIMAR GOMES DA COSTA

Secretaria Municipal de Educação

Município de Afonso Cunha/MA

   3/5EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA - MA
  VOL. VI – Nº 0502/2025 – 28 DE FEVEREIRO DE 2025
  ISSN - XXXX-XXXX

Identificador: 1072-91477dfa5ce6a95c2fe3c94919a1984de7106952

PORTARIA Nº 107/2025 GAB. PREF. AC/MA

PORTARIA Nº 107/2025 GAB. PREF. AC/MA

Nomeia para cargo de Coordenadora na lotação: Escola Municipal

Ateneu Duque Bacelar e da outras providencias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA, ESTADO DO

MARANHÃO, PEDRO FERREIRA MEDEIROS, no uso da atribuição

que lhe confere a Lei Orgânica do Município, resolve:

Art. 1º – Nomear ao cargo de Coordenadora na Lotação: Escola

Municipal Ateneu Duque Bacelar, para exercer a função: Coordenadora,

a Sr.ª. Francilene Lima dos Santos, de CPF: º 563.450.113-04.

Art. 2º – Os efeitos desta portaria retroagem a 01 de fevereiro de 2025,

revogadas as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Afonso Cunha (MA), em 28 de

fevereiro de 2025.

PEDRO FERREIRA MEDEIROS
Prefeito Municipal

Identificador: 623-4fd53177bd89b83c058aeb831e86624648c58c71

PORTARIA Nº 108/2025 GAB. PREF. AC/MA

PORTARIA Nº 108/2025 GAB. PREF. AC/MA

Dispõe sobre a retificação da Portaria nº 71/2025 – GAB. PREF. AC/MA,

e da outras providencias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA, ESTADO DO

MARANHÃO, PEDRO FERREIRA MEDEIROS, no uso da atribuição

que lhe confere a Lei Orgânica do Município, resolve:

Art. 1º Retificar a PORTARIA Nº 71/2025 – GAB. PREF. AC/MA,

referente à nomeação para o cargo de Coordenador na lotação:

Coordenadoria Técnica Administrativa do Censo Escolar e Avaliação de

Desempenho, para corrigir a grafia do nome do servidor nomeado, que

passa a constar corretamente como:

Nome: Raimundo Nonato Rodrigues da Luz - CPF: 053.895.413-24

Art. 2º Permanecem inalteradas as demais disposições da Portaria nº

71/2025 – GAB. PREF. AC/MA.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Afonso Cunha (MA), em 28 de

fevereiro de 2025.

PEDRO FERREIRA MEDEIROS
Prefeito Municipal

Identificador: 623-6a886097a50d46645d9b79abb7a505487396393f

   4/5EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA - MA
  VOL. VI – Nº 0502/2025 – 28 DE FEVEREIRO DE 2025
  ISSN - XXXX-XXXX

 www.afonsocunha.ma.gov.br

  PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA - MA

  PRAÇA DA COMUNIDADE, 00056 \ CENTRO \ AFONSO CUNHA - MA \ CEP:
65505000

 Afonso Cunha - MA

  Contato:

CN=MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA:06096655000191, OU=Certificado
PJ A1, OU=Presencial, OU=32540441000172, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Afonso Cunha, ST=MA, O=ICP-Brasil, C=BR
assinado em: 2025-03-01 00:09:03

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

   5/5EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br

http://www.tcpdf.org

	Índice
	PORTARIA Nº 002/2025 - SEMEC
	PORTARIA Nº 003/2025 - SEMEC
	PORTARIA Nº 004/2025 - SEMEC
	PORTARIA Nº 005/2025 - SEMEC
	PORTARIA Nº 006/2025 - SEMEC
	PORTARIA Nº 007/2025 - SEMEC
	PORTARIA Nº 107/2025 GAB. PREF. AC/MA
	PORTARIA Nº 108/2025 GAB. PREF. AC/MA

		2025-03-01T03:09:07+0000